
Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 1 de 8

ATA DO LEILÃO ELETRÔNICO

LEILÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 079/2023

Às 08:00 do dia 31/05/2023, reuniu-se o(a) Leiloeiro (a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Leilão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, IV, cujo objeto é (Alienação
de veículos inservíveis pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG.).
Inicialmente,  o(a)  Leiloeiro  (a)  abriu  a  sessão  pública  em atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 08/05/2023
Limite de impugnação: 28/05/2023
Final da Proposta/Início da Sessão: 31/05/2023 às 08:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Wilton santos da Silva Nome: Higor Moreira Heleno

Esclarecimento:
Tenho interesse em adquirir 2 veículos , porém não estou conseguindo
finalizar meu cadastro!

Resposta:
Boa Tarde. Favor entrar em contato diretamente com a
LICITAR DIGITAL. (31) 3191-7001.

Lote 1
Veículo automotor marca Volgswagem modelo Gol 1.0, Ano/Modelo 2019/2020, Placa QQZ - 4090, Chassi
9BWAG45U8LT018158. KM 228.893

Fornecedor: MERCADO OPCAO E CIA LTDA CNPJ/CPF 09.637.308/0001-17

Data/hora de envio 30/05/2023 16:05:07 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - Veículo automotor marca Volgswagem modelo Gol 1.0, Ano/Modelo  2019/2020,  Placa  QQZ - 4090,  Chassi 
9BWAG45U8LT018158. KM 228.893

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

Veículo automotor marca Volgswagem modelo Gol 1.0, Ano/Modelo 
2019/2020,  Placa  QQZ - 4090,  Chassi  9BWAG45U8LT018158. KM
228.893

1 unidade 32.100,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 2
Veículo automotor tipo Onibus da marca Mercedes Bens/Comil Svelto U, Ano/Modelo 1998/1999, Placa GXM
7544, Chassi 9BM384067WB181850. KM 976.321;

Fornecedor: jose geraldo dos reis CNPJ/CPF Anônimo (LGPD)

Data/hora de envio 30/05/2023 22:55:46 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 2 de 8

1 - Veículo automotor tipo Onibus da marca Mercedes Bens/Comil Svelto U, Ano/Modelo 1998/1999, Placa GXM 7544, Chassi
9BM384067WB181850. KM 976.321;

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

Veículo automotor tipo Onibus da marca Mercedes Bens/Comil Svelto
U, Ano/Modelo 1998/1999, Placa GXM 7544, Chassi
9BM384067WB181850. KM 976.321;

1 unidade 22.800,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 3 (Lote Frustrado)
Veículo automotor tipo automóvel da marca Vokwagem cl ad modelo Polo Confort 200 TSI 1.0 Flex 12v,
Ano/Modelo 2017/2018, Placa QNT 8357, Chassi 9BWAH5BZ9JP015780. KM 82.527

Lote 4 (Lote Frustrado)
Veículo automotor tipo automóvel da marca FIAT e modelo Doblo Essence 1.8, Ano/Modelo 2015/2016, Placa
PXM 2464, Chassi 9BD11960SG1133446. KM 193.988

Lote 5
Veículo automotor tipo Moto marca Traxx modelo JL50Q-8, Ano/Modelo 2013/2014, Placa PXL 9813, Chassi
951BXKBA2EB004556. KM 17.722

Fornecedor: MERCADO OPCAO E CIA LTDA CNPJ/CPF 09.637.308/0001-17

Data/hora de envio 30/05/2023 16:05:07 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - Veículo automotor tipo Moto marca Traxx modelo JL50Q-8, Ano/Modelo 2013/2014, Placa PXL 9813, Chassi
951BXKBA2EB004556. KM 17.722

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

Veículo automotor tipo Moto marca Traxx modelo JL50Q-8, Ano/Modelo
2013/2014, Placa PXL 9813, Chassi 951BXKBA2EB004556. KM 17.722 1 unidade 2.500,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lote 6 (Lote Frustrado)
Veículo automotor da marca Volkwagem modelo Gol 1.0, Ano/Modelo 2019/2019, Placa QQT 9544, Chassi
9BWAG45U7KT107511. KM 215.132

Lote 7 (Lote Frustrado)
Veículo automotor tipo ambulancia da marca Chevrolet/Montana PCIA A, Ano/Modelo 2018/2018, Placa QNX
3455, Chassi 9BGCA8030JB220535. Km 70.580;

Lote 8
Veículo automotor tipo ONIBUS da marca M. Benz/ Comil PIA 0, Ano/Modelo 2003/2003, Placa LOT 3A31, Chassi
9BM6882763B338320. Km 393.014

Lote 9 (Lote Frustrado)
Veículo automotor tipo trator da marca Agritech, Ano/Modelo 2016/2016,. Horas 3.071;

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta MERCADO OPCAO E CIA LTDA
09.637.308/0001-17 32.100,00 31/05/2023 08:12:40

Lote 1 Negociação MERCADO OPCAO E CIA LTDA
09.637.308/0001-17 32.100,00 31/05/2023 08:18:15



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 3 de 8

Lote 2 Aberta jose geraldo dos reis
Anônimo (LGPD) 22.200,00 31/05/2023 08:21:08

Lote 2 Aberta Wilton santos da Silva
Anônimo (LGPD) 22.300,00 31/05/2023 08:22:12

Lote 2 Aberta jose geraldo dos reis
Anônimo (LGPD) 22.400,00 31/05/2023 08:29:22

Lote 2 Aberta Wilton santos da Silva
Anônimo (LGPD) 22.500,00 31/05/2023 08:29:27

Lote 2 Aberta jose geraldo dos reis
Anônimo (LGPD) 22.600,00 31/05/2023 08:29:43

Lote 2 Aberta Wilton santos da Silva
Anônimo (LGPD) 22.700,00 31/05/2023 08:30:04

Lote 2 Aberta jose geraldo dos reis
Anônimo (LGPD) 22.800,00 31/05/2023 08:31:52

Lote 2 Negociação jose geraldo dos reis
Anônimo (LGPD) 22.800,00 31/05/2023 08:34:28

Lote 3 Aberta MERCADO OPCAO E CIA LTDA
09.637.308/0001-17 60.100,00 31/05/2023 08:37:28

Lote 5 Negociação MERCADO OPCAO E CIA LTDA
09.637.308/0001-17 2.500,00 31/05/2023 09:06:05

Lote 8 Negociação MERCADO OPCAO E CIA LTDA
09.637.308/0001-17 45.000,00 31/05/2023 10:02:13

Lote 8 Negociação Wilton santos da Silva
Anônimo (LGPD) 45.000,00 31/05/2023 09:59:43

Lote 8 Negociação Jeovana Vasconcelos Passos
Anônimo (LGPD) 45.100,00 31/05/2023 09:31:08

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema O prazo para impugnação foi finalizado às 26-05-2023 08:00. 29/05/2023 16:10:11

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 31/05/2023 08:01:10

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 31/05/2023 08:05:50

Leiloeiro (a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 31/05/2023 08:05:50

Leiloeiro (a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 31/05/2023 08:06:27

Leiloeiro (a) bom dia a todos. Esta aberto leilão 001/2023 31/05/2023 08:06:44

Fornecedor 2 bom dia! 31/05/2023 08:07:22

Leiloeiro (a) Atestamos que não houve manifestação de impugnação, esclarecimentos ou
questionamentos sobre o presente edital 31/05/2023 08:07:30

Leiloeiro (a) Sera aberto item a item 31/05/2023 08:07:50

Leiloeiro (a) Boa sorte a todos 31/05/2023 08:07:56

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 08:08:01

Fornecedor 4 fornecedor 04 bom dia josé geraldo 31/05/2023 08:08:15

Leiloeiro (a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 31/05/2023 08:12:34

Fornecedor 4 e o lote 02 31/05/2023 08:17:19

Leiloeiro (a) Iremos abrir item a item 31/05/2023 08:17:34

Leiloeiro (a) Encerrado lances item 01. Senhor fornecedor poderia melhorar o lance? 31/05/2023 08:18:49

Leiloeiro (a) Fornecedor 02? 31/05/2023 08:19:18

Fornecedor 2 Estamos no limite 31/05/2023 08:19:20

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 08:19:38



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 4 de 8

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 02 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 08:19:49

Leiloeiro (a) Aberto item 02 31/05/2023 08:19:57

Leiloeiro (a) Encerrado lances item 04. 31/05/2023 08:34:42

Leiloeiro (a) Item 03 aberto 31/05/2023 08:35:04

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 02 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 08:35:11

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 03 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 08:35:15

Fornecedor 2 solicito declínio. 31/05/2023 08:35:46

Leiloeiro (a) favor clicar em declinar para pedido ser aceito 31/05/2023 08:36:09

Fornecedor 2 Vou dar um lance para solicitar declinio, pois o botão esta inabilitado. 31/05/2023 08:37:08

Fornecedor 2 A ação de solicitar declinio continua inabilitada. 31/05/2023 08:38:10

Leiloeiro (a) entrar em contato com a licitar digital para ser instruido 31/05/2023 08:39:25

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou cancelamento do seu lance de R$ 60100.00 no lote 03 . 31/05/2023 08:40:43

Leiloeiro (a) ok 31/05/2023 08:41:06

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 03 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 31/05/2023 08:41:16

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 03 , ao Fornecedor 02 . 31/05/2023 08:41:25

Fornecedor 2 apareceu a opção! 31/05/2023 08:41:32

Leiloeiro (a) Aberto item 04 31/05/2023 08:45:34

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 04 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 08:45:38

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 04 . Motivo: Meu valor ofertado está
inexequível 31/05/2023 08:48:41

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 04 , ao Fornecedor 02 . 31/05/2023 08:49:36

Leiloeiro (a) Aberto item 05 31/05/2023 08:55:51

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 05 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 08:55:59

Leiloeiro (a) Lances item 05 finalizados. Fornecedor 02 poderia melhorar o lance? 31/05/2023 09:06:35

Leiloeiro (a) Fornecedor 02? 31/05/2023 09:07:11

Fornecedor 2 Leiloeiro não conseguimos melhorar nosso lance! 31/05/2023 09:07:11

Leiloeiro (a) ok 31/05/2023 09:07:16

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 05 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 09:07:23

Leiloeiro (a) aberto item 6 31/05/2023 09:07:34

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 06 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 09:07:49

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 06 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 31/05/2023 09:11:40

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 06 , ao Fornecedor 02 . 31/05/2023 09:12:33

Leiloeiro (a) aberto item 07 31/05/2023 09:18:11

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 07 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 09:18:16

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 07 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 31/05/2023 09:19:47

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 07 , ao Fornecedor 02 . 31/05/2023 09:20:23

Leiloeiro (a) Sera aberto item 08 31/05/2023 09:20:43

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 08 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 09:20:58

Leiloeiro (a) Encerrado lances item 08. 31/05/2023 09:31:47

Leiloeiro (a) Aberto item 09 31/05/2023 09:31:59



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 5 de 8

Sistema O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 08 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 09:32:05

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 09 . Senhores fornecedores deem seus lances! 31/05/2023 09:32:09

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 09 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 31/05/2023 09:32:35

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 09 , ao Fornecedor 02 . 31/05/2023 09:32:43

Leiloeiro (a) Conforme edital, pagamento clausula 7 do edital. 31/05/2023 09:38:44

Leiloeiro (a) Retirada clausula 8 do edital 31/05/2023 09:38:56

Leiloeiro (a) Passamos para fase de habilitação 31/05/2023 09:46:23

Leiloeiro (a) stamos analisando 31/05/2023 09:46:27

Leiloeiro (a) Estamos* 31/05/2023 09:46:31

Leiloeiro (a) Favor aguardar 31/05/2023 09:46:35

Sistema O fornecedor MERCADO OPCAO E CIA LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1 e 5. 31/05/2023 09:53:43

Sistema O fornecedor jose geraldo dos reis foi Habilitado no(s) lote(s): 2. 31/05/2023 09:54:09

Sistema
O fornecedor Jeovana Vasconcelos Passos foi Inabilitado no(s) lote(s) 8..
Justificativa: Proponente Jeovana Vasconcelos Passos foi desclassificada por nao ter
apresentado comprovante de endereço conforme clausula 04 do edital

31/05/2023 09:55:43

Leiloeiro (a) Em relação ao lote 08 houve empate, foi realizado o sorteio eletrônico pelo sistema
entre os fornecedores empatados. 31/05/2023 09:58:56

Leiloeiro (a) Em relação ao lote 08 houve empate, foi realizado o sorteio eletrônico pelo sistema
entre os fornecedores empatados. 31/05/2023 09:59:43

Sistema O fornecedor 07 teve seu lance final aceito para o lote 08 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 09:59:56

Sistema
O fornecedor Wilton santos da Silva foi Inabilitado no(s) lote(s) 8.. Justificativa:
Proponente Wilton santos da Silva foi desclassificada por nao ter apresentado
comprovante de endereço conforme clausula 04 do edital

31/05/2023 10:02:03

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 08 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 10:02:19

Fornecedor 2 Não temos interesse no lote 8 31/05/2023 10:03:47

Fornecedor 2 Não temos interesse no lote 8 31/05/2023 10:03:49

Sistema O fornecedor MERCADO OPCAO E CIA LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 8. 31/05/2023 10:03:55

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 08 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 10:04:33

Sistema O fornecedor MERCADO OPCAO E CIA LTDA foi Inabilitado no(s) lote(s) 8..
Justificativa: pediu desclassificação 31/05/2023 10:05:05

Fornecedor 2 nao consigo declinar! da uma mensagem de erro 31/05/2023 10:05:09

Sistema O fornecedor MERCADO OPCAO E CIA LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s)
1.. 31/05/2023 10:05:22

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 08 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 31/05/2023 10:05:27

Sistema O fornecedor jose geraldo dos reis foi declarado vencedor do(s) lote(s) 2.. 31/05/2023 10:05:29

Sistema O fornecedor MERCADO OPCAO E CIA LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s)
5.. 31/05/2023 10:05:34

Sistema O(s) Lote(s) 1 à 2 e 5., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso.
Que deve ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 31/05/2023 10:35:55). 31/05/2023 10:05:55

Sistema Fornecedor 02 : Solicitamos o declínio do lote 02 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 31/05/2023 10:10:42

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 02 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 31/05/2023 10:15:08

Sistema O fornecedor jose geraldo dos reis foi Habilitado no(s) lote(s): 2. 31/05/2023 10:16:57



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 6 de 8

Fornecedor 5 Em contato anterior pelo chat foi informado que nao havia necessidade do envio de
comprovante de residencia, somente o preenchimento do endereço no cadastro 31/05/2023 10:18:53

Leiloeiro (a) clausula 04 do edital 31/05/2023 10:19:16

Leiloeiro (a)
anexar documentação para cadastro da empresa na platafomar e apos anexar a
documentação para participar do leilao da Prefeitura Dores do \Turvo MG. Clausula
04 do edital

31/05/2023 10:20:13

Fornecedor 5 O item do lote 8 voltará a leilão? 31/05/2023 10:26:41

Leiloeiro (a) Iremos passar o processo para assessoria juridica para parecer 31/05/2023 10:32:04

Leiloeiro (a) Encerrado prazo para manifestação de recurso 31/05/2023 10:36:13

Leiloeiro (a) Processo seguirar para assessoria para parecer juridico 31/05/2023 10:36:33

Leiloeiro (a) Atestamos, que no prazo marcado, nao houve manifestação de recurso 31/05/2023 10:37:37

Leiloeiro (a) pagamento clausula 7 do edital 31/05/2023 10:38:09

Leiloeiro (a) retirada clausula 8 do edital 31/05/2023 10:38:17

Leiloeiro (a) horario funcionamento prefeitura: 07:00 as 11:00 e de 12:00 as 16:00 31/05/2023 10:38:44

Leiloeiro (a) Muito obrigado a todos 31/05/2023 10:38:51

Leiloeiro (a) Bom Dia 31/05/2023 10:38:55

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 MERCADO OPCAO E CIA LTDA 09.637.308/0001-17 32.100,00

Lista de Classificação do Lote 2
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 jose geraldo dos reis Anônimo (LGPD) 22.800,00

2 Wilton santos da Silva Anônimo (LGPD) 22.700,00

3 MERCADO OPCAO E CIA LTDA 09.637.308/0001-17 22.000,00

Lista de Classificação do Lote 3
LOTE FRUSTRADO

Lista de Classificação do Lote 4
LOTE FRUSTRADO

Lista de Classificação do Lote 5
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 MERCADO OPCAO E CIA LTDA 09.637.308/0001-17 2.500,00

Lista de Classificação do Lote 6
LOTE FRUSTRADO



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 7 de 8

Lista de Classificação do Lote 7
LOTE FRUSTRADO

Lista de Classificação do Lote 8
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

Lista de Classificação do Lote 9
LOTE FRUSTRADO

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

08/05/2023
14:29:56 Fotos e documentos no site da Prefeitura Municipal (www.doresdoturvo.mg.gov.br)

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1

Lote 2

Lote 3

Lote 4

Lote 5

Lote 6

Lote 7

Lote 8

Lote 9

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Dores do Turvo, 31 de Maio de 2023.

____________________________________________________
Higor Moreira Heleno – Leiloeiro (a)

____________________________________________________
Higor Moreira Heleno - Equipe de Apoio

____________________________________________________



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - Unidade Única Página 8 de 8

Washington Luiz Cabral da Silva - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Samuel Abraao Pires - Equipe de Apoio


